17. Quartum Evangelium miracula exaggeravit non tantum, ut extraordinaria magis apparerent, sed etiam ut aptiora fierent ad significandum opus et gloriam Verbi Incarnati.

18. Ioannes sibi vindicat quidem rationem testis de Christo; re tanem vera non est nisi eximius testis vitae christianae, seu vitae Christi in Ecclesia, exeunte primo saeculo.

19. Hederodoxi exegetae fidelius expresserunt sensum verum Scripturarum, quam exegetae catholici.

20. Revelatio nihil aliud esse potuit, quam acquisita ab homine suae ad Deum relationis conscientia.

21. Revelatio, obiectum fidei catholicae constituens, non fuit cum Apostolis completa.

22 Dogmata, quae Ecclesia perhibet tamquam revelata, non sunt veritates e coelo delapsae, sed sunt interpretatio quaedam factorum religiosorum, quam humana mens laborioso conatu sibi comparavit.

23. Existere potest et reipsa existit oppositio inter facta, quae in Sacra Scriptura narrantur eisque inixa Ecclesiae dogmata; ita ut criticus tamquam falsa reiicere possit facta, quae Ecclesia tamquam certissima credit.

24. Reprobandus non est exegeta, qui praemissas adstruit, ex quibus sequitur dogmata historice falsa aut dubia esse, dummodo dogmata ipsa directe non neget.

25. Assensus fidei ultimo innititur in congerie probabilitatum.

26. Dogmata fidei retinenda sunt tantummodo iuxta sensum practicum, id est tanquam norma praeceptiva agendi, non vero tanquam norma credendi. (Dok. n)

Krytyka metody egzegetycznej.

(Dok.). Trafną robi uwagę *Meunier*, że uczeń nie może czasem powtórzyć definicyi nie dlatego, jakoby jej nie rozumiał, ale wskutek braku słów odpowiednich. Na tej podstawie jednak twierdzi, że „nauczyciel powinien podać definicyę jak najwcześniej, aby zaznajomić ucznia z wyrażeniami stosownymi, bo przez to ułatwi aktualne poznanie pojęć, które dotąd tkwiły w duszy habitualnie“. Jak podstawa jest prawdziwą i świadczy o bystrej obserwacji autora, tak wniosek jest całkiem chybiony. Należałoby raczej żądać, by określenia katechizmowe i metoda nauczania unikały form trudnych do wysłowienia dla dziecka, a gdzie to wyjątkowo okaże się niemożliwem, by przed podaniem definicyi zaznajomić uczniów na tle poglądu z nową treścią i z nowymi jej nazwami, wypisując je przytem na tablicy. W ten sposób — ale tylko w ten sposób — usunie się trudność, a nigdy przez narzucanie z góry definicyi, bo właśnie definicya jest dla malca rzeczą najtrudniejszą do pojęcia i do wysłowienia. Oczywiście w poglądzie (najczęściej w opowiadaniu) unikać trzeba zwrotów niezrozumiałych dzieciom.